教思政函〔2025〕532 号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于开展 2025 年度全省高校秋季学期思政课

“大听课 大调研”活动的通知

各普通高等学校：

为深入贯彻习近平总书记关于学校思政课建设的重要指示批

示精神，按照《教育部办公厅关于开展 2025-2026 学年高校思政

课课堂教学提升行动的通知》（教社科厅函﹝2025﹞10 号）要求，

现就开展 2025 年度全省高校秋季学期思政课“大听课 大调研”

活动通知如下。

一、重点内容

重点聚焦党的二十大和二十届二中、三中全会精神融入思政

课情况；“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课的开设成

效及存在问题；党委书记、校长深度参加思政课集体备课、带头

讲思政课的情况；《教学要点及参考资料》等教学资源的使用情况；

大中小学思政课一体化听课调研贯通机制构建情况；基层教学组

河南省教育厅处室函件

— 2 —

织的教学安排、教学研究、教学管理、教师发展、交流合作等工

作情况；青年思政课教师队伍建设、听课全覆盖机制建设、实践

教学基地建设、教学方法创新等情况，发现优秀案例，推广典型

经验。

二、时间要求

自通知下发之日起至 12 月中下旬，结合教育部高校思政课教

指委委员听课安排，与教育部听课同步推进。

三、活动方式

主要采取听、评、谈、议等方式进行。

听：随机推门听课，每所高校至少听取 3节完整的思政课（至

少听一节“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课；有硕

士博士授权点的高校需听一节研究生思政课）。

评：针对教师授课情况，现场点评，既要充分肯定成绩，也

要针对性地指出短板弱项，指导教师扬长避短，提升授课技能。

谈：采用随机访谈、发放问卷、座谈交流等方式，了解各高

校“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”等思政课的教学

情况、教学模式以及学生对课堂教学的满意度；掌握集体备课情

况和《教学要点及参考资料》的使用情况。

议：针对听课及访谈情况，调研组要集中评议，会商情况，

研判问题；在此基础上，集中向学校反馈情况，提出针对性、操

作性强的工作建议。

四、工作要求

— 3 —

（一）强化组织领导。各高校要把“大听课 大调研”活动作

为加强思政课建设的重要抓手，加强组织领导。要组建本校思政

课教学指导组，由学校党委书记、校长牵头，分管教学、科研和

思政课工作的校领导，以及马院（思政部）班子成员和学校教学

督导员等共同参加，常态性开展本校听课调研，做到思政课教师

全覆盖。要主动与教育部及省级听课调研组联系，规范、完整、

准确提交本学期课表，为听课提供必要保障。调研组成员所在高

校要在工作安排、交通差旅等方面提供便利和支持。

（二）扎实有序推进。各省级听课调研组要科学制定听课计

划，明确成员分工，做到衔接有序、务实高效，避免扎推听课增

加基层负担。要强化团队意识，每个调研组到所负责的高校听课

调研至少要保证 4个以上的成员参加，集体把脉问诊，“一校一策”

“一师一档”，提出针对性的意见建议。要严格落实中央八项规定

及其实施细则精神，采用“四不两直”（即不发通知、不打招呼、不

听汇报、不用陪同接待，直奔基层、直插现场）方式，随机抽取教

师听课调研，不影响正常教学秩序。

（三）深化成果运用。各高校要认真听取调研组反馈的意见

和建议，坚持问题导向，做好分析研判，制定具体整改措施，从

工作机制、队伍建设、支持保障等方面，推动思政课建设落到实

处，提升水平。各听课调研组要按照教育部要求，在“集体备课

平台”上认真填写《听课评价表》，对学校上课情况进行客观评价；

同时要将听课调研记录报教指委秘书处备案。活动结束后，各调

— 4 —

研组要认真总结，形成小组调研报告，并推荐 1-3 个优秀思政课

教学案例和优秀马院建设案例，于 12 月 30 日前发到指定邮箱。

教指委秘书处要根据各组报告，深入研判思政课建设的新形势新

问题，形成总体听课调研报告。

邮 箱：hyf1977320@126.com

联系人及方式：夏维鹏 马广兴 0371-69691689 15037126810

附件：省级听课调研组分组名单

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2025 年 10 月 10 日

（主动公开）

mailto:hyf1977320@126.com

— 5 —

附 件

省级听课调研组分组名单

第一组

组 长：刘吕红 郑州大学学术副校长、马院院长

组 员：林志友 河南大学马院教授

李 蕊 信阳师范大学马院教授

武艳敏 郑州大学马院教授

韩培庆 河南经贸职业学院马院院长

范会平 郑州师范学院马院副院长

韩慧敏 河南机电职业学院马院教师

联络员：范会平 13526650815

听课高校（10 所）：河南财经政法大学 河南工程学院 河南

开封科技传媒学院 郑州美术学院 河南信息统计职业学院 郑州

电子商务职业学院 郑州体育职业学院 郑州智能科技职业学院

开封智慧健康职业学院 开封工程职业学院

第二组

组 长：曾 涛 洛阳理工学院党委副书记

组 员：张文婷 郑州科技学院党委副书记

汪青松 郑州航空工业管理学院马院院长

— 6 —

黄 建 郑州信息科技职业学院马院院长

孙 彤 郑州航空工业管理学院马院副院长

刘宁静 河南农业大学马院副教授

联络员：孙 彤 18703676919

听课高校（9所）：信阳师范大学 信阳农林学院 信阳学院 信

阳职业技术学院 信阳涉外职业技术学院 信阳航空职业学院 信

阳艺术职业学院 信阳科技职业学院 信阳工程职业学院

第三组

组 长：张向东 河南大学副校长

成 员：田训龙 河南财经政法大学马院教授

王茂森 周口师范学院马院院长

刘嘉尧 河南大学马院副院长

丁亚仙 商丘师范学院马院副院长

张珺倩 河南财政金融学院马院副教授

王梦孜 郑州幼儿师范高等专科学校马院教师

联络员：刘嘉尧 18337800191

听课高校（10 所）：郑州大学 河南体育学院 郑州商学院 郑

州健康学院 河南建筑职业技术学院 河南艺术职业学院 郑州旅

游职业学院 开封文化艺术职业学院 兰考三农职业学院 郑州城

建职业学院

— 7 —

第四组

组 长：王红艳 安阳工学院纪委书记

成 员：李光泉 河南财政金融学院马院院长

刘培培 商丘师范学院马院副教授

杨利英 安阳工学院马院院长

胡宪刚 郑州铁路职业技术学院马院教授

王鑫宏 河南科技学院马院教授

联络员：杨利英 13849267858

听课高校（9所）：河南大学 郑州警察学院 郑州工程技术学

院 河南经贸职业学院 河南应用技术职业学院 济源职业技术学

院 三门峡职业技术学院 郑州财税金融职业学院 三门峡社会管

理职业学院

第五组

组 长：薛存心 漯河职业技术学院校长

成 员：周耀宏 许昌学院马院院长

吴少伟 平顶山学院马院副院长

涂凯迪 河南机电职业学院马院院长

常素芳 开封大学马院教授

孙训华 郑州航空工业管理学院马院教师

联络员：吴少伟 18638687652

听课高校（9所）：河南科技大学 洛阳师范学院 洛阳理工学

— 8 —

院 河南推拿职业学院 河南林业职业学院 洛阳职业技术学院 洛阳

科技职业学院 洛阳文化旅游职业学院 洛阳商业职业学院

第六组

组 长：程 伟 河南理工大学副校长

成 员：洪振涛 河南理工大学马院党委书记

王冰蔚 河南科技学院马院院长

王晓明 信阳农林学院马院党总支书记

沈定军 郑州升达经贸管理学院马院教授

张振华 河南应用技术职业学院马院院长

联络员：洪振涛 15939196688

听课高校（9 所）：郑州航空工业管理学院 河南财政金融学

院 郑州西亚斯学院 黄河水利职业技术大学 河南机电职业学院

开封大学 嵩山少林武术职业学院 河南对外经济贸易职业学院

开封职业学院

第七组

组 长：张会萍 河南中医药大学马院院长

成 员：彭绪琴 河南大学马院党委书记

崔 浩 商丘工学院马院院长

侯丽羽 郑州航空工业管理学院马院副院长

陈继伟 黄淮学院马院党委副书记

米卫娜 河南理工大学马院副教授

— 9 —

联络员：陈继伟 13461409025

听课高校（10 所）：郑州轻工业大学 郑州铁路职业技术学院

（郑州亚欧交通职业学院） 河南职业技术学院 河南司法警官职

业学院 河南地矿职业学院 郑州职业技术学院 郑州商贸旅游职

业学院 郑州工业安全职业学院 郑州食品工程职业学院

第八组

组 长：苏新留 驻马店职业技术学院党委书记

成 员：李春阳 河南测绘职业学院副校长

杜晓平 南阳医学高等专科学校工会主席

汪如磊 新乡学院马院院长

梁 杰 河南职业技术学院马院院长

刘喜要 河南交通职业技术学院马院院长

卢保娣 华北水利水电大学马院副教授

联络员：刘喜要 13673685810

听课高校（10 所）：河南城建学院 平顶山学院 郑州工商学

院 平顶山工业职业技术学院 河南质量工程职业学院 平顶山职

业技术学院 郑州信息工程职业学院 平顶山文化艺术职业学院

汝州职业技术学院 平顶山科技职业学院

第九组

组 长：王 冰 郑州美术学院党委书记

成 员：裴晓涛 郑州商学院党委副书记

— 10 —

杨建坡 华北水利水电大学马院党委书记

苗国强 洛阳理工学院马院教授

王 含 漯河食品工程职业大学马院院长

刘秀华 黄淮学院马院副院长

联络员：刘秀华 13683967126

听课高校（10 所）：周口师范学院 郑州经贸学院 河南科技

职业大学 周口职业技术学院 河南水利与环境职业学院 郑州黄

河护理职业学院 周口文理职业学院 周口理工职业学院 周口城市

职业学院 周口智慧能源职业学院

第十组

组 长：朱金瑞 河南财经政法大学原副校长

组 员：吴胜锋 洛阳师范学院马院院长

郑卫丽 河南财经政法大学马院副教授

祁 欢 信阳职业技术学院马院院长

李诚诚 漯河职业技术学院马院副院长

江 丽 郑州航空工业管理学院马院教授

张 体 洛阳师范学院马院副教授

联络员：张 体 15838571306

听课高校（10 所）：河南警察学院 郑州师范学院 郑州科技

学院 郑州升达经贸管理学院 河南农业职业学院 郑州信息科技

职业学院 河南工业贸易职业学院 河南医学高等专科学校 郑州

— 11 —

卫生健康职业学院 郑州汽车工程职业学院

第十一组

组 长：陈 娱 河南农业大学教授

组 员：闻 英 郑州轻工业大学马院院长

姜国峰 河南工程学院马院院长

赵 姗 郑州工商学院马院院长

李 滟 济源职业技术学院马院院长

胡海涵 河南职业技术学院马院副院长

联络员：胡海涵 18538151257

听课高校（9所）：许昌学院 漯河食品工程职业大学 许昌职

业技术学院 许昌电气职业学院 漯河职业技术学院 漯河医学高

等专科学校 许昌陶瓷职业学院 驻马店幼儿师范高等专科学校

驻马店农业工程职业学院

第十二组

组 长：任东景 河南大学马院执行院长

组 员：胡运锋 安阳师范学院马院院长

戎华刚 河南医药大学马院教授

王炜烨 安阳师范学院马院副院长

蒋桂芳 郑州大学马院教授

沈 贺 河南大学马院副教授

联络员：王炜烨 15837396065

— 12 —

听课高校（10 所）：南阳师范学院 黄淮学院 南阳理工学院

河南工业职业技术学院 南阳医学高等专科学校 驻马店职业技术

学院 南阳农业职业学院 南阳职业学院 南阳科技职业学院 南阳

工艺美术职业学院

第十三组

组 长：郑小九 河南理工大学马院院长

组 员：司永海 商丘师范学院马院院长

任先国 郑州师范学院马院院长

李元应 黄河交通学院马院党委书记

王 晶 河南工程学院马院副院长

王家涛 河南理工大学马院副教授

联络员：王 晶 13633859751

听课高校（9所）：河南工业大学 郑州财经学院 黄河交通学

院 郑州电力高等专科学校 河南工业和信息化职业学院 焦作大学

焦作师范高等专科学校 焦作工贸职业学院 焦作新材料职业学院

第十四组

组 长：蒋占峰 河南师范大学马院院长

组 员：于书伟 郑州工程技术学院马院院长

谭备战 河南中医药大学马院教授

朱 媛 中原科技学院马院院长

余保刚 河南师范大学马院副院长

— 13 —

张党诺 郑州商学院马院副教授

联络员：余保刚 13782571462

听课高校（9所）：河南中医药大学 河南牧业经济学院 黄河

科技学院 河南交通职业技术学院 河南轻工职业学院 河南测绘

职业学院 郑州幼儿师范高等专科学校 郑州电力职业技术学院

郑州电子信息职业技术学院

第十五组

组 长：唐国战 信阳师范大学马院院长

组 员：靳安广 南阳师范学院马院院长

王振国 黄河科技学院马院院长

崔立锋 新乡职业技术学院马院院长

常文涛 信阳师范大学马院副院长

王 武 郑州航空工业管理学院马院副教授

联络员：常文涛 15839758639

听课高校（9所）：河南农业大学 安阳师范学院 安阳工学院

安阳学院 河南护理职业学院 安阳职业技术学院 安阳幼儿师范

高等专科学校 林州建筑职业技术学院 郑州轨道工程职业学院

第十六组

组 长：李海涛 河南工业大学马院院长

组 员：张雪琴 郑州轻工业大学马院教授

丁建波 河南工业大学马院副院长

— 14 —

黄治国 河南工业大学马院副院长

郑发展 郑州升达经贸管理学院马院教授

阮丽铮 河南艺术职业学院马院副教授

联络员：丁建波 18623719250

听课高校（9所）：华北水利水电大学 河南医药大学 中原科

技学院 豫北医学院 河南检察职业学院 郑州城市职业学院 郑州

医药健康职业学院 郑州软件职业技术学院 河南新乡工商职业学院

第十七组

组 长：刘振江 河南科技大学马院教授

组 员：靳书君 河南医药大学马院院长

彭富明 河南科技大学马院教授

程晋富 信阳师范大学马院副院长

刘 红 河南医药大学马院副院长

谢向波 河南科技大学马院副教授

联络员：刘 红 13839090858

听课高校（9所）：中原工学院 商丘师范学院 商丘工学院 商

丘学院 商丘职业技术学院 商丘医学高等专科学校 永城职业学院

郑州理工职业学院 商丘幼儿师范高等专科学校

第十八组

组 长：杜志强 河南农业大学马院院长

组 员：沈洪豪 南阳师范学院马院党委书记

— 15 —

赵民学 河南农业大学马院副院长

杨 晓 郑州轻工业大学马院副院长

张 珊 河南推拿职业学院马院副院长

王 晨 河南农业大学马院副教授

联络员：张 珊 13938858768

听课高校（9所）：河南师范大学 河南科技学院 河南工学院

新乡学院 新乡工程学院 新乡职业技术学院 河南物流职业学院

长垣烹饪职业技术学院 河南女子职业学院

第十九组

组 长：张 梅 华北水利水电大学马院院长

组 员：程明欣 郑州升达经贸管理学院马院院长

李彩红 焦作师范高等专科学校马院院长

陈振国 河南城建学院马院副院长

彭慧敏 华北水利水电大学马院副院长

陈孟博 河南牧业经济学院马院教师

联络员：彭慧敏 15093197728

听课高校（9所）：河南理工大学 郑州工业应用技术学院 濮

阳职业技术学院 鹤壁职业技术学院 濮阳医学高等专科学校 鹤

壁汽车工程职业学院 鹤壁能源化工职业学院 濮阳石油化工职业

技术学院 濮阳科技职业学院

— 16 —